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	SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA

Instituto de Ciências Biomédicas

Programa de Pós-Graduação em Biologia Celular


QUADRO DE DISCIPLINAS 1º. SEMESTRE DE 2024 – PPGBC

	DISCIPLINA
	COD. DISC.
	CARGA

HOR.
	Nº.

CRÉDITO
	DIA

ESP.FISICO
	HORÁRIO
	DATA
	N°. VAGAS
	TIPO DE AULA
	PROFESSOR


	Tópicos Avançados em Biologia Celular VIII – Temas Contemporâneos na Ciência/ Contemporary Themes in Science
	PBC 052A
	60
	4
	Segunda-feira

Virtual
	14:00
	17:40
	01/04/2024
	08/07/2024
	20
	Teórica
	Renata Graciele Zanon

	Tópicos Avançados em Biologia Celular IV: Um olhar para docência
	PBC048A
	45
	3
	Terça feira

Sala de práticas virtuais 2A
	08:00
	10:40
	19/03/2023
	09/07/2023
	20
	Teórica
	Roberto Bernardino Júnior

	Histofisiologia dos Tecidos e Órgãos

OBRIGATÓRIA
	PBC 039
	120
	8
	Segunda-feira manhã

Sala 2B 234

Sexta-feira manhã*
Sala 2B 236


	08:00
	11:30
	15/03/2024

	11/07/2024
	20
	Teórica e Prática
	Bellisa Freitas Barbosa

Daniele Lisboa Ribeiro

Marcelo Emilio Beletti

Neide Maria da Silva

Paulo Rogério Faria

	Aspectos Celulares, Moleculares e Funcionais das Células Endoteliais e do Músculo Liso Vascular
	PBC 040
	45
	3
	Quarta-feira

Sala de práticas virtuais 2A 
Quinta-feira


	14:00
	16:50
	14/03/2024
	09/05/2024
	20
	Teórica
	Luiz Borges Bispo da Silva

	DISCIPLINA
	COD. DISC.
	CARGA

HOR.
	Nº.

CRÉDITO
	DIA
	HORÁRIO
	DATA
	N°. VAGAS
	TIPO DE AULA
	PROFESSOR/

ESP.FISICO

	Tópicos Avançados em Biologia Celular VII: Genômica e Bioinformática
	PBC 051A
	60
	4
	Quarta-feira

Sala 4K 143
Sexta-feira
	14:00
	17:40
	15/03/2024
	10/05/2024
	20
	Teórica e Prática
	Newton de Medeiros Vidal

	Estágio docência
	PBC 037
	30
	2
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Matricular somente os discentes que os respectivos orientadores solicitaram vaga para o estágio docência

	Dissertação de Mestrado
	PBC 033
	360
	24
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Todos os alunos veteranos devem se matricular obedecendo à turma correspondente do seu orientador 


* ATENÇÃO!! O horário efetivo da disciplina é este aqui informado. Entretanto, a disciplina disponível para matrícula estará lançada como disciplina ministrada à noite, na sexta-feira. Por isso o sistema permitirá ao discente que se matricule em PBC039, e outras disciplinas que possuam período de oferta coincidente NA MANHÃ DE SEXTA-FEIRA. ESTEJAM ATENTOS!

	Manhã
	Tarde
	Noite

	A – 07:10 às 08:00

B – 08:00 às 08:50

C – 08:50 às 09:40

D – 09:50 às 10:40

E – 10:40  às 11:30

Q – 11:30 às 12:20
	F – 13:10 às 14:00

G – 14:00 às 14:50

H – 14:50 às 15:40

I – 16:00 às 16:50

J –  16:50 às 17:40

K – 17:40 às 18:30
	L – 18:10 às 19:00

M –19:00 às 19:50

N – 19:50 às 20:40

O – 20:50 às 21:40

P – 21:40 às 22:30 


Programa de Pós Graduação em Biologia Celular e Estrutural Aplicadas

Tel: (034)3218-2472; site www.ppgbc.icbim.ufu.br, e-mail ppgbc@icbim.ufu.br
Av. Pará 1720 - Campus Umuarama, bloco 2B, sala 2B220,  CEP: 38400-902 Uberlândia MG
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